
 
_____________________________________________________________________________ 

Av. Iguaçu, nº 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde - Curitiba/PR - CEP 80.240-031 
Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, nº 105, sala 506, 5º andar – Brooklin Novo – São Paulo/SP - CEP 04.571-010 

Rua Dr. Amadeu da Luz, sala 100 – Centro – Blumenau/SC – CEP 89.010-160 
www.credibilita.adv.br – contato@credibilita.adv.br 

AO DOUTO JUÍZO DA 1ª VARA CÍVEL DE PATO BRANCO – ESTADO DO 

PARANÁ 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 0007349-96.2021.8.16.0131 

 

CREDIBILITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS LTDA. 

(“Credibilità Administrações Judiciais” ou “Administradora Judicial”), 

nomeada administradora judicial no processo de Recuperação Judicial nº 0007349-

96.2021.8.16.0131, em que são Recuperandas as empresas CASATUR 

LOGISTICA LTDA (Casatur) e CATTANI SUL TRANSPORTES E TURISMO 

LTDA (Cattani), ou simplesmente “Recuperandas”, vem, respeitosamente à 

presença de Vossa Excelência, em atenção ao r. despacho do mov. 1022, dizer 

que tomou ciência da decisão que prorrogou o stay period, bem como requerer a 

juntada dos Relatórios Mensais de Atividades das Recuperandas, na forma do art. 

22, II, “c” da Lei 11.101/2005. 

  

Nestes termos, pede deferimento. 

Pato Branco, 20 de maio de 2022. 

 

 
Alexandre Correa Nasser de Melo 

OAB/PR 38.515   

PROJUDI - Processo: 0007349-96.2021.8.16.0131 - Ref. mov. 1256.1 - Assinado digitalmente por Alexandre Correa Nasser de Melo:03765173959
20/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Petição



 

 

    

     

Recuperação Judicial da(s) Empresa(s): 
GRUPO CATTANI SUL  
 

 

 

 

Competência: dezembro de 2021 

RMA 

Relatório 

Mensal de  

Atividades 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ56D RCHHQ 7X385 KFFAB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

 

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

 

Excelentíssimo Senhor Doutor Juíz de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Pato Branco – Estado do Paraná. 

 

Processo n° 0007349-96.2021.8.16.0131 

 

A Credibilità – Administrações Judiciais, nomeada Administradora Judicial nos citados autos, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o Relatório 

Mensal de Atividades das Recuperandas: 

 

▪ CATTANI SUL TRANSPORTES E TURISMO LTDA. 

▪ CASATUR LOGÍSTICA LTDA. 

 

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações quantitativas e qualitativas fornecidas pelas Recuperandas, 

contemplando as análises do mês de dezembro de 2021. 

 

Tem como objetivo: 

▪ Fornecer informações sobre as atividades econômicas das Recuperandas; 

▪ Apresentar informações financeiras e econômicas; 

 

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar esclarecimentos adicionais.  

 

Atenciosamente,  

 

Credibilità Administrações Judiciais  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ56D RCHHQ 7X385 KFFAB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

 

GLOSSÁRIO 

 

AC - Ativo Circulante 

ACF - Ativo Circulante Financeiro 

ACO - Ativo Circulante Operacional 

A.H. – Análise Horizontal 

AJ - Administrador Judicial 

ANC - Ativo Não Circulante  

A.V. – Análise Vertical 

BP - Balanço Patrimonial 

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício 

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou Lucro 

Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização.  

IFs - Instituições Financeiras 

LL - Lucro Líquido 

LO - Lucro Operacional 

PC - Passivo Circulante 

PCF - Passivo Circulante Financeiro 

PCO - Passivo Circulante Operacional 

PL - Patrimônio Líquido 

PNC - Passivo Não Circulante 

RJ - Recuperação Judicial 

RL - Receita Líquida 

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ56D RCHHQ 7X385 KFFAB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência dezembro de 2021 Página 3 

ÍNDICE  

 

1 EMPRESAS DO GRUPO EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL .......................................................................................................................................................................... 4 

1.1 ESTRUTURA SOCIETÁRIA ...................................................................................................................................................................................................................... 4 

2 RESUMO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS ........................................................................................................................................................................................ 5 

2.1 COLABORADORES .............................................................................................................................................................................................................................. 5 
2.2 FATURAMENTO ................................................................................................................................................................................................................................. 6 

3 RELAÇÃO DE CREDORES .................................................................................................................................................................................................................... 7 

4 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ...................................................................................................................................................... 8 

4.1 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS – CATTANI SUL TRANSPORTES E TURISMO LTDA .............................................................................................................................................. 8 
4.1.1 ATIVO................................................................................................................................................................................................................................................................8 
4.1.2 PASSIVOS ...........................................................................................................................................................................................................................................................9 
4.1.3 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO PERÍODO ..................................................................................................................................................................................................... 10 
4.2 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS – CASATUR LOGÍSTICA LTDA EPP................................................................................................................................................................ 11 
4.2.1 ATIVO............................................................................................................................................................................................................................................................. 11 
4.2.2 PASSIVOS ........................................................................................................................................................................................................................................................ 12 
4.2.3 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO PERÍODO ..................................................................................................................................................................................................... 13 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ56D RCHHQ 7X385 KFFAB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência dezembro de 2021 Página 4 

1 EMPRESAS DO GRUPO EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

1.1 Estrutura Societária 
 

 

 
 

 

 

Cattani Sul Transportes e Turismo Ltda

Nome Qualificação Nome Representante Legal Qualificação Representante Legal

Gilson Antonio Dal Ponte 49-Sócio-Administrador - -

Edir Schwartz Catani 49-Sócio-Administrador - -

Oswaldo Telles 22-Sócio - -

Neides Portela Catani 22-Sócio - -

Idilma Maria Arsego Cattani 22-Sócio - -

Fonte: Site da Receita Federal, em 27/04/2022.

Casatur Logistica Ltda

Nome Qualificação Nome Representante Legal Qualificação Representante Legal

Diego Paulo Catani 49-Sócio-Administrador - -

Fonte: Site da Receita Federal, em 27/04/2022.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ56D RCHHQ 7X385 KFFAB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência dezembro de 2021 Página 5 

2 RESUMO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 

2.1 Colaboradores 
 

No mês de dezembro de 2021, as Recuperandas apresentaram 70 colaboradores ativos, na folha de pagamento, sendo 66 colaboradores da empresa Cattani Sul e 4 

colaboradores da empresa Casatur. 

 

 

   

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

90 89 87
90

87

72 72
68 66

62 62 61 60 61
68 68

65 66
62 62 60 60 61 62

66

Total de Colaboradores Ativos

Casatur Logística Cattani Sul

94 93 91 94 91 76 76 72 70 66 66 65 64 65 72 72 69 70 66 66 64 64 65 66 70

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ56D RCHHQ 7X385 KFFAB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência dezembro de 2021 Página 6 

2.2 Faturamento 
 

O gráfico abaixo apresenta o faturamento bruto histórico das Recuperandas e em dezembro de 2021 apresentaram o valor total de R$ 1,5 milhão, sendo R$ 1,3 milhão referente 

Cattani Sul e R$ 201 mil da Casatur Logística. 

 

     

1.944 

1.745 

1.218 

340 

489 
559 

656 
708 

542 

776 
708 

757 
645 

571 
518 

603 
674 

787 
846 874 865 

955 
1.003 

1.306 

202 180 143 
88 

141 152 184 176 197 187 167 168 168 165 200 173 172 176 206 200 190 200 195 201 

Faturamento - em Milhares

Cattani Sul Casatur Logística

2.146 1.925 1.361 429 630 712 839 884 738 962 875 925 813 736 718 775 846 963 1.052 1.073 1.055 1.155 1.198 1.506 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ56D RCHHQ 7X385 KFFAB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência dezembro de 2021 Página 7 

3 RELAÇÃO DE CREDORES 

 

A 1° lista de credores, apresentada pelas Recuperandas em 20/09/2021, relacionou 129 credores, com o valor total de R$ 21.789.938,21 (Vinte e um milhões, setecentos e 

oitenta e nove mil, novecentos e trinta e oito reais e vinte e um centavos). 

Em 01/12/2021, publicação do edital de retificação do art. 52, relacionando 129 credores, com a importância de R$ 21.752.557,21 (Vinte e um milhões, setecentos e cinquenta 

e dois mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e vinte e um centavos), conforme se vê abaixo.  

 

 

 
 

 

 

Classes Nome Credores   Valor da Lista

Classe I Credores Trabalhistas 5 7.380,62                

Classe II Credores Garantia Real 7 8.576.653,04         

Classe III Credores Quirografários 74 11.573.960,88       

Classe IV Credores ME/EPP 43 1.594.562,67         

Total Geral Total Geral 129 21.752.557,21       

Classe I
5

Classe II
7

Classe III
74

Classe IV
43

Credores por Número / Classe

Classe I
7.380,62 

Classe II
8.576.653,04 

Classe III
11.573.960,88 

Classe IV
1.594.562,67 

Credores por Valor / Classe

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ56D RCHHQ 7X385 KFFAB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência dezembro de 2021 Página 8 

4 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

4.1 Demonstrações Financeiras – Cattani Sul Transportes e Turismo Ltda 

4.1.1 Ativo 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Ativo – Bens e Direitos: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em dezembro de 2021 o grupo de contas do Ativo Circulante apresentou aumento de R$ 201 mil, em relação ao mês anterior. 

 

O Ativo Não Circulante apresentou redução de R$ 234 mil, em relação ao mês anterior. 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ56D RCHHQ 7X385 KFFAB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência dezembro de 2021 Página 9 

4.1.2 Passivos 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Passivo – Obrigações: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em dezembro de 2021 o grupo de contas do Passivo Circulante apresentou aumento de R$ 768 mil na comparação com mês anterior.  

 

O Passivo Não Circulante apresentou redução de R$ 653 mil, em relação ao mês anterior. 

 

A variação que ocorre no Patrimônio Líquido é gerada pelo Resultado Líquido do Exercício apresentada no Demonstrativo de Resultado do Exercício (DRE). 

 

 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ56D RCHHQ 7X385 KFFAB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência dezembro de 2021 Página 10 

4.1.3 Demonstrativo de Resultado do Período 

 
 
Considerações: 

 

Em dezembro de 2021 a Recuperanda apresentou Receita Líquida de R$ 1,1 milhão, correspondendo a um aumento de R$ 257 mil, em comparação ao mês anterior. 

 

Considerando as contas apresentadas, a empresa apresentou prejuízo de R$ 123 mil.  

 

 

 

 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ56D RCHHQ 7X385 KFFAB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência dezembro de 2021 Página 11 

4.2 Demonstrações Financeiras – Casatur Logística Ltda Epp 

4.2.1 Ativo 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Ativo – Bens e Direitos: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em dezembro de 2021 o grupo de contas do Ativo Circulante apresentou aumento de R$ 9 mil, em relação ao mês anterior. 

 

O Ativo Não Circulante apresentou redução de R$ 1 mil, em relação ao mês anterior. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ56D RCHHQ 7X385 KFFAB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência dezembro de 2021 Página 12 

4.2.2 Passivos 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Passivo – Obrigações: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em dezembro de 2021 o grupo de contas do Passivo Circulante apresentou aumento de R$ 14 mil na comparação com mês anterior.  

 

O Passivo Não Circulante apresentou redução de R$ 14 mil, em relação ao mês anterior. 

 

A variação que ocorre no Patrimônio Líquido é gerada pelo Resultado Líquido do Exercício apresentada no Demonstrativo de Resultado do Exercício (DRE). 

 

 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYBM T972P QFU3C MRDVA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência dezembro de 2021 Página 13 

4.2.3 Demonstrativo de Resultado do Período 

 
 
Considerações: 

 

Em dezembro de 2021 a Recuperanda apresentou Receita Líquida de R$ 180 mil, correspondendo a um aumento de R$ 5 mil, em comparação ao mês anterior. 

 

Considerando as contas apresentadas, a empresa apresentou lucro de R$ 9 mil.  

 

   

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYBM T972P QFU3C MRDVA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência dezembro de 2021 Página 14 

 

 
 

Escritório Curitiba | PR 

Avenida Iguaçu, 2820 | Sala 1001 

80.240-031 

(41) 3156.3123 

 

Escritório São Paulo | SP 

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, 105 | Sala 506 

04.571-010 

(11) 3171.3669 

 

Escritório Blumenau | SC 

Rua. Dr. Amadeu da Luz, 100 | Sala 101 

89.010-160 

(47) 3042-1259 

 

credibilita.adv.br 

contato@credibilita.adv.br 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYBM T972P QFU3C MRDVA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

 

    

     

Recuperação Judicial da(s) Empresa(s): 
GRUPO CATTANI SUL  
 

 

 

 

Competência: janeiro de 2022 

RMA 

Relatório 

Mensal de  

Atividades 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYSD Y9PG2 B5KHC JN2BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.4 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - Janeiro 2022



 

 

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

 

Excelentíssimo Senhor Doutor Juíz de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Pato Branco – Estado do Paraná. 

 

Processo n° 0007349-96.2021.8.16.0131 

 

A Credibilità – Administrações Judiciais, nomeada Administradora Judicial nos citados autos, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o Relatório 

Mensal de Atividades das Recuperandas: 

 

▪ CATTANI SUL TRANSPORTES E TURISMO LTDA. 

▪ CASATUR LOGÍSTICA LTDA. 

 

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações quantitativas e qualitativas fornecidas pelas Recuperandas, 

contemplando as análises do mês de janeiro de 2022. 

 

Tem como objetivo: 

▪ Fornecer informações sobre as atividades econômicas das Recuperandas; 

▪ Apresentar informações financeiras e econômicas; 

 

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar esclarecimentos adicionais.  

 

Atenciosamente,  

 

Credibilità Administrações Judiciais  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYSD Y9PG2 B5KHC JN2BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.4 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - Janeiro 2022



 

 

GLOSSÁRIO 

 

AC - Ativo Circulante 

ACF - Ativo Circulante Financeiro 

ACO - Ativo Circulante Operacional 

A.H. – Análise Horizontal 

AJ - Administrador Judicial 

ANC - Ativo Não Circulante  

A.V. – Análise Vertical 

BP - Balanço Patrimonial 

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício 

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou Lucro 

Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização.  

IFs - Instituições Financeiras 

LL - Lucro Líquido 

LO - Lucro Operacional 

PC - Passivo Circulante 

PCF - Passivo Circulante Financeiro 

PCO - Passivo Circulante Operacional 

PL - Patrimônio Líquido 

PNC - Passivo Não Circulante 

RJ - Recuperação Judicial 

RL - Receita Líquida 

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYSD Y9PG2 B5KHC JN2BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.4 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - Janeiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência janeiro de 2022 Página 3 

ÍNDICE  

 

1 EMPRESAS DO GRUPO EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL .......................................................................................................................................................................... 4 

1.1 ESTRUTURA SOCIETÁRIA ...................................................................................................................................................................................................................... 4 

2 RESUMO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS ........................................................................................................................................................................................ 5 

2.1 COLABORADORES .............................................................................................................................................................................................................................. 5 
2.2 FATURAMENTO ................................................................................................................................................................................................................................. 6 

3 RELAÇÃO DE CREDORES .................................................................................................................................................................................................................... 7 

4 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ...................................................................................................................................................... 8 

4.1 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS – CATTANI SUL TRANSPORTES E TURISMO LTDA .............................................................................................................................................. 8 
4.1.1 ATIVO................................................................................................................................................................................................................................................................8 
4.1.2 PASSIVOS ...........................................................................................................................................................................................................................................................9 
4.1.3 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO PERÍODO ..................................................................................................................................................................................................... 10 
4.2 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS – CASATUR LOGÍSTICA LTDA EPP................................................................................................................................................................ 11 
4.2.1 ATIVO............................................................................................................................................................................................................................................................. 11 
4.2.2 PASSIVOS ........................................................................................................................................................................................................................................................ 12 
4.2.3 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO PERÍODO ..................................................................................................................................................................................................... 13 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYSD Y9PG2 B5KHC JN2BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.4 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - Janeiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência janeiro de 2022 Página 4 

1 EMPRESAS DO GRUPO EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

1.1 Estrutura Societária 
 

 

 
 

 

 

Cattani Sul Transportes e Turismo Ltda

Nome Qualificação Nome Representante Legal Qualificação Representante Legal

Gilson Antonio Dal Ponte 49-Sócio-Administrador - -

Edir Schwartz Catani 49-Sócio-Administrador - -

Oswaldo Telles 22-Sócio - -

Neides Portela Catani 22-Sócio - -

Idilma Maria Arsego Cattani 22-Sócio - -

Fonte: Site da Receita Federal, em 27/04/2022.

Casatur Logistica Ltda

Nome Qualificação Nome Representante Legal Qualificação Representante Legal

Diego Paulo Catani 49-Sócio-Administrador - -

Fonte: Site da Receita Federal, em 27/04/2022.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYSD Y9PG2 B5KHC JN2BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.4 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - Janeiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência janeiro de 2022 Página 5 

2 RESUMO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 

2.1 Colaboradores 
 

No mês de janeiro de 2022, as Recuperandas apresentaram 73 colaboradores ativos, na folha de pagamento, sendo 69 colaboradores da empresa Cattani Sul e 4 colaboradores 

da empresa Casatur. 

 

 

   

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

89 87
90

87

72 72
68 66

62 62 61 60 61
68 68

65 66
62 62 60 60 61 62

66
69

Total de Colaboradores Ativos

Casatur Logística Cattani Sul

93 91 94 91 76 76 72 70 66 66 65 64 65 72 72 69 70 66 66 64 64 65 66 70 73

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYSD Y9PG2 B5KHC JN2BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.4 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - Janeiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência janeiro de 2022 Página 6 

2.2 Faturamento 
 

O gráfico abaixo apresenta o faturamento bruto histórico das Recuperandas e em janeiro de 2022 apresentaram o valor total de R$ 1,2 milhão, sendo R$ 1,0 milhão referente 

Cattani Sul e R$ 184 mil da Casatur Logística. 

 

     

1.944 

1.745 

1.218 

340 

489 
559 

656 
708 

542 

776 
708 

757 

645 
571 

518 
603 

674 

787 
846 874 865 

955 
1.003 

1.306 

980 

202 180 143 
88 

141 152 184 176 197 187 167 168 168 165 200 173 172 176 206 200 190 200 195 201 184 

Faturamento - em Milhares

2.146 1.925 1.361 429 630 712 839 884 738 962 875 925 813 736 718 775 846 963 1.052 1.073 1.055 1.155 1.198 1.506 1.165 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYSD Y9PG2 B5KHC JN2BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.4 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - Janeiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência janeiro de 2022 Página 7 

3 RELAÇÃO DE CREDORES 

 

A 1° lista de credores, apresentada pelas Recuperandas em 20/09/2021, relacionou 129 credores, com o valor total de R$ 21.789.938,21 (Vinte e um milhões, setecentos e 

oitenta e nove mil, novecentos e trinta e oito reais e vinte e um centavos). 

Em 01/12/2021, publicação do edital de retificação do art. 52, relacionando 129 credores, com a importância de R$ 21.752.557,21 (Vinte e um milhões, setecentos e cinquenta 

e dois mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e vinte e um centavos), conforme se vê abaixo.  

 

 

 
 

 

 

Classes Nome Credores   Valor da Lista

Classe I Credores Trabalhistas 5 7.380,62                

Classe II Credores Garantia Real 7 8.576.653,04         

Classe III Credores Quirografários 74 11.573.960,88       

Classe IV Credores ME/EPP 43 1.594.562,67         

Total Geral Total Geral 129 21.752.557,21       

Classe I
5

Classe II
7

Classe III
74

Classe IV
43

Credores por Número / Classe

Classe I
7.380,62 

Classe II
8.576.653,04 

Classe III
11.573.960,88 

Classe IV
1.594.562,67 

Credores por Valor / Classe

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYSD Y9PG2 B5KHC JN2BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.4 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - Janeiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência janeiro de 2022 Página 8 

4 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

4.1 Demonstrações Financeiras – Cattani Sul Transportes e Turismo Ltda 

4.1.1 Ativo 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Ativo – Bens e Direitos: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em janeiro de 2022 o grupo de contas do Ativo Circulante apresentou redução de R$ 93 mil, em relação ao mês anterior. 

 

O Ativo Não Circulante apresentou redução de R$ 85 mil, em relação ao mês anterior. 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYSD Y9PG2 B5KHC JN2BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.4 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - Janeiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência janeiro de 2022 Página 9 

4.1.2 Passivos 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Passivo – Obrigações: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em janeiro de 2022 o grupo de contas do Passivo Circulante apresentou aumento de R$ 196 mil na comparação com mês anterior.  

 

O Passivo Não Circulante não apresentou variação em relação ao mês anterior. 

 

A variação que ocorre no Patrimônio Líquido é gerada pelo Resultado Líquido do Exercício apresentada no Demonstrativo de Resultado do Exercício (DRE). 

 

 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYSD Y9PG2 B5KHC JN2BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.4 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - Janeiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência janeiro de 2022 Página 10 

4.1.3 Demonstrativo de Resultado do Período 

 
 
Considerações: 

 

Em janeiro de 2022 a Recuperanda apresentou Receita Líquida de R$ 843 mil, correspondendo a uma redução de R$ 280 mil, em comparação ao mês anterior. 

 

Considerando as contas apresentadas, a empresa apresentou prejuízo de R$ 352 mil.  

 

 

 

 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYSD Y9PG2 B5KHC JN2BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.4 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - Janeiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência janeiro de 2022 Página 11 

4.2 Demonstrações Financeiras – Casatur Logística Ltda Epp 

4.2.1 Ativo 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Ativo – Bens e Direitos: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em janeiro de 2022 o grupo de contas do Ativo Circulante apresentou aumento de R$ 48 mil, em relação ao mês anterior. 

 

O Ativo Não Circulante apresentou redução de R$ 1 mil, em relação ao mês anterior. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYSD Y9PG2 B5KHC JN2BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.4 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - Janeiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência janeiro de 2022 Página 12 

4.2.2 Passivos 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Passivo – Obrigações: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em janeiro de 2022 o grupo de contas do Passivo Circulante apresentou aumento de R$ 39 mil na comparação com mês anterior.  

 

O Passivo Não Circulante apresentou redução de R$ 1 mil, em relação ao mês anterior. 

 

A variação que ocorre no Patrimônio Líquido é gerada pelo Resultado Líquido do Exercício apresentada no Demonstrativo de Resultado do Exercício (DRE). 

 

 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5PL 33LX2 X2NFC FMNVK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.5 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - Janeiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência janeiro de 2022 Página 13 

4.2.3 Demonstrativo de Resultado do Período 

 
 
Considerações: 

 

Em janeiro de 2022 a Recuperanda apresentou Receita Líquida de R$ 166 mil, correspondendo a uma redução de R$ 14 mil, em comparação ao mês anterior. 

 

Considerando as contas apresentadas, a empresa apresentou lucro de R$ 9 mil.  

 

   

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5PL 33LX2 X2NFC FMNVK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.5 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - Janeiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência janeiro de 2022 Página 14 

 

 
 

Escritório Curitiba | PR 

Avenida Iguaçu, 2820 | Sala 1001 

80.240-031 

(41) 3156.3123 

 

Escritório São Paulo | SP 

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, 105 | Sala 506 

04.571-010 

(11) 3171.3669 

 

Escritório Blumenau | SC 

Rua. Dr. Amadeu da Luz, 100 | Sala 101 

89.010-160 

(47) 3042-1259 

 

credibilita.adv.br 

contato@credibilita.adv.br 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5PL 33LX2 X2NFC FMNVK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.5 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - Janeiro 2022



 

 

    

     

Recuperação Judicial da(s) Empresa(s): 
GRUPO CATTANI SUL  
 

 

 

 

Competência: fevereiro de 2022 

RMA 

Relatório 

Mensal de  

Atividades 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A9 VRHUH NLVT8 QUZAK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.6 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - F
evereiro 2022



 

 

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

 

Excelentíssimo Senhor Doutor Juíz de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Pato Branco – Estado do Paraná. 

 

Processo n° 0007349-96.2021.8.16.0131 

 

A Credibilità – Administrações Judiciais, nomeada Administradora Judicial nos citados autos, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o Relatório 

Mensal de Atividades das Recuperandas: 

 

▪ CATTANI SUL TRANSPORTES E TURISMO LTDA. 

▪ CASATUR LOGÍSTICA LTDA. 

 

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações quantitativas e qualitativas fornecidas pelas Recuperandas, 

contemplando as análises do mês de fevereiro de 2022. 

 

Tem como objetivo: 

▪ Fornecer informações sobre as atividades econômicas das Recuperandas; 

▪ Apresentar informações financeiras e econômicas; 

 

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar esclarecimentos adicionais.  

 

Atenciosamente,  

 

Credibilità Administrações Judiciais  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A9 VRHUH NLVT8 QUZAK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.6 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - F
evereiro 2022



 

 

GLOSSÁRIO 

 

AC - Ativo Circulante 

ACF - Ativo Circulante Financeiro 

ACO - Ativo Circulante Operacional 

A.H. – Análise Horizontal 

AJ - Administrador Judicial 

ANC - Ativo Não Circulante  

A.V. – Análise Vertical 

BP - Balanço Patrimonial 

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício 

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou Lucro 

Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização.  

IFs - Instituições Financeiras 

LL - Lucro Líquido 

LO - Lucro Operacional 

PC - Passivo Circulante 

PCF - Passivo Circulante Financeiro 

PCO - Passivo Circulante Operacional 

PL - Patrimônio Líquido 

PNC - Passivo Não Circulante 

RJ - Recuperação Judicial 

RL - Receita Líquida 

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A9 VRHUH NLVT8 QUZAK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.6 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - F
evereiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência fevereiro de 2022 Página 3 

ÍNDICE  

 

1 EMPRESAS DO GRUPO EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL .......................................................................................................................................................................... 4 

1.1 ESTRUTURA SOCIETÁRIA ...................................................................................................................................................................................................................... 4 

2 RESUMO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS ........................................................................................................................................................................................ 5 

2.1 COLABORADORES .............................................................................................................................................................................................................................. 5 
2.2 FATURAMENTO ................................................................................................................................................................................................................................. 6 

3 RELAÇÃO DE CREDORES .................................................................................................................................................................................................................... 7 

4 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ...................................................................................................................................................... 8 

4.1 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS – CATTANI SUL TRANSPORTES E TURISMO LTDA .............................................................................................................................................. 8 
4.1.1 ATIVO................................................................................................................................................................................................................................................................8 
4.1.2 PASSIVOS ...........................................................................................................................................................................................................................................................9 
4.1.3 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO PERÍODO ..................................................................................................................................................................................................... 10 
4.2 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS – CASATUR LOGÍSTICA LTDA EPP................................................................................................................................................................ 11 
4.2.1 ATIVO............................................................................................................................................................................................................................................................. 11 
4.2.2 PASSIVOS ........................................................................................................................................................................................................................................................ 12 
4.2.3 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO PERÍODO ..................................................................................................................................................................................................... 13 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A9 VRHUH NLVT8 QUZAK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.6 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - F
evereiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência fevereiro de 2022 Página 4 

1 EMPRESAS DO GRUPO EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

1.1 Estrutura Societária 
 

 

 
 

 

 

Cattani Sul Transportes e Turismo Ltda

Nome Qualificação Nome Representante Legal Qualificação Representante Legal

Gilson Antonio Dal Ponte 49-Sócio-Administrador - -

Edir Schwartz Catani 49-Sócio-Administrador - -

Oswaldo Telles 22-Sócio - -

Neides Portela Catani 22-Sócio - -

Idilma Maria Arsego Cattani 22-Sócio - -

Fonte: Site da Receita Federal, em 27/04/2022.

Casatur Logistica Ltda

Nome Qualificação Nome Representante Legal Qualificação Representante Legal

Diego Paulo Catani 49-Sócio-Administrador - -

Fonte: Site da Receita Federal, em 27/04/2022.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A9 VRHUH NLVT8 QUZAK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.6 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - F
evereiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência fevereiro de 2022 Página 5 

2 RESUMO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 

2.1 Colaboradores 
 

No mês de fevereiro de 2022, as Recuperandas apresentaram 73 colaboradores ativos, na folha de pagamento, sendo 69 colaboradores da empresa Cattani Sul e 4 colaboradores 

da empresa Casatur. 

 

 

   

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

87
90

87

72 72
68 66

62 62 61 60 61
68 68

65 66
62 62 60 60 61 62

66
69 69

Total de Colaboradores Ativos

Casatur Logística Cattani Sul

91 94 91 76 76 72 70 66 66 65 64 65 72 72 69 70 66 66 64 64 65 66 70 73 73

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A9 VRHUH NLVT8 QUZAK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.6 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - F
evereiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência fevereiro de 2022 Página 6 

2.2 Faturamento 
 

O gráfico abaixo apresenta o faturamento bruto histórico das Recuperandas e em fevereiro de 2022 apresentaram o valor total de R$ 1,0 milhão, sendo R$ 844 mil referente 

Cattani Sul e R$ 186 mil da Casatur Logística. 

 

     

1.745 

1.218 

340 

489 
559 

656 
708 

542 

776 
708 

757 

645 
571 

518 
603 

674 

787 
846 874 865 

955 
1.003 

1.306 

980 

844 

180 
143 

88 
141 152 184 176 197 187 167 168 168 165 200 173 172 176 206 200 190 200 195 201 184 186 

Faturamento - em Milhares

1.925 1.361 429 630 712 839 884 738 962 875 925 813 736 718 775 846 963 1.052 1.073 1.055 1.155 1.198 1.506 1.165 1.030 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A9 VRHUH NLVT8 QUZAK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.6 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - F
evereiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência fevereiro de 2022 Página 7 

3 RELAÇÃO DE CREDORES 

 

A 1° lista de credores, apresentada pelas Recuperandas em 20/09/2021, relacionou 129 credores, com o valor total de R$ 21.789.938,21 (Vinte e um milhões, setecentos e 

oitenta e nove mil, novecentos e trinta e oito reais e vinte e um centavos). 

Em 01/12/2021, publicação do edital de retificação do art. 52, relacionando 129 credores, com a importância de R$ 21.752.557,21 (Vinte e um milhões, setecentos e cinquenta 

e dois mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e vinte e um centavos), conforme se vê abaixo.  

 

 

 
 

 

 

Classes Nome Credores   Valor da Lista

Classe I Credores Trabalhistas 5 7.380,62                

Classe II Credores Garantia Real 7 8.576.653,04         

Classe III Credores Quirografários 74 11.573.960,88       

Classe IV Credores ME/EPP 43 1.594.562,67         

Total Geral Total Geral 129 21.752.557,21       

Classe I
5

Classe II
7

Classe III
74

Classe IV
43

Credores por Número / Classe

Classe I
7.380,62 

Classe II
8.576.653,04 

Classe III
11.573.960,88 

Classe IV
1.594.562,67 

Credores por Valor / Classe

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A9 VRHUH NLVT8 QUZAK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.6 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - F
evereiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência fevereiro de 2022 Página 8 

4 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

4.1 Demonstrações Financeiras – Cattani Sul Transportes e Turismo Ltda 

4.1.1 Ativo 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Ativo – Bens e Direitos: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em fevereiro de 2022 o grupo de contas do Ativo Circulante apresentou redução de R$ 77 mil, em relação ao mês anterior. 

 

O Ativo Não Circulante apresentou redução de R$ 79 mil, em relação ao mês anterior. 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A9 VRHUH NLVT8 QUZAK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.6 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - F
evereiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência fevereiro de 2022 Página 9 

4.1.2 Passivos 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Passivo – Obrigações: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em fevereiro de 2022 o grupo de contas do Passivo Circulante apresentou aumento de R$ 235 mil na comparação com mês anterior.  

 

O Passivo Não Circulante não apresentou variação em relação ao mês anterior. 

 

A variação que ocorre no Patrimônio Líquido é gerada pelo Resultado Líquido do Exercício apresentada no Demonstrativo de Resultado do Exercício (DRE). 

 

 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A9 VRHUH NLVT8 QUZAK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.6 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - F
evereiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência fevereiro de 2022 Página 10 

4.1.3 Demonstrativo de Resultado do Período 

 
 
Considerações: 

 

Em fevereiro de 2022 a Recuperanda apresentou Receita Líquida de R$ 727 mil, correspondendo a uma redução de R$ 115 mil, em comparação ao mês anterior. 

 

Considerando as contas apresentadas, a empresa apresentou prejuízo de R$ 368 mil.  

 

 

 

 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A9 VRHUH NLVT8 QUZAK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.6 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - F
evereiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência fevereiro de 2022 Página 11 

4.2 Demonstrações Financeiras – Casatur Logística Ltda Epp 

4.2.1 Ativo 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Ativo – Bens e Direitos: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em fevereiro de 2022 o grupo de contas do Ativo Circulante apresentou aumento de R$ 57 mil, em relação ao mês anterior. 

 

O Ativo Não Circulante não apresentou variação comparado ao mês anterior. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A9 VRHUH NLVT8 QUZAK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.6 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - F
evereiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência fevereiro de 2022 Página 12 

4.2.2 Passivos 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Passivo – Obrigações: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em fevereiro de 2022 o grupo de contas do Passivo Circulante apresentou aumento de R$ 48 mil na comparação com mês anterior.  

 

O Passivo Não Circulante apresentou redução de R$ 1 mil, em relação ao mês anterior. 

 

A variação que ocorre no Patrimônio Líquido é gerada pelo Resultado Líquido do Exercício apresentada no Demonstrativo de Resultado do Exercício (DRE). 

 

 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJY6G REWSD CX3SC W5LS3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.7 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - F
evereiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência fevereiro de 2022 Página 13 

4.2.3 Demonstrativo de Resultado do Período 

 
 
Considerações: 

 

Em fevereiro de 2022 a Recuperanda apresentou Receita Líquida de R$ 167 mil, correspondendo a um aumento de R$ 1 mil, em comparação ao mês anterior. 

 

Considerando as contas apresentadas, a empresa apresentou lucro de R$ 10 mil.  

 

   

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJY6G REWSD CX3SC W5LS3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.7 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - F
evereiro 2022



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência fevereiro de 2022 Página 14 

 

 
 

Escritório Curitiba | PR 

Avenida Iguaçu, 2820 | Sala 1001 

80.240-031 

(41) 3156.3123 

 

Escritório São Paulo | SP 

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, 105 | Sala 506 

04.571-010 

(11) 3171.3669 

 

Escritório Blumenau | SC 

Rua. Dr. Amadeu da Luz, 100 | Sala 101 

89.010-160 

(47) 3042-1259 

 

credibilita.adv.br 

contato@credibilita.adv.br 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJY6G REWSD CX3SC W5LS3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.7 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - F
evereiro 2022



 

 

    

     

Recuperação Judicial da(s) Empresa(s): 
GRUPO CATTANI SUL  
 

 

 

 

Competência: março de 2022 

RMA 

Relatório 

Mensal de  

Atividades 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6ZW XEHPQ PLV8E PUXWU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.8 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - M
arço



 

 

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

 

Excelentíssimo Senhor Doutor Juíz de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Pato Branco – Estado do Paraná. 

 

Processo n° 0007349-96.2021.8.16.0131 

 

A Credibilità – Administrações Judiciais, nomeada Administradora Judicial nos citados autos, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o Relatório 

Mensal de Atividades das Recuperandas: 

 

▪ CATTANI SUL TRANSPORTES E TURISMO LTDA. 

▪ CASATUR LOGÍSTICA LTDA. 

 

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações quantitativas e qualitativas fornecidas pelas Recuperandas, 

contemplando as análises do mês de março de 2022. 

 

Tem como objetivo: 

▪ Fornecer informações sobre as atividades econômicas das Recuperandas; 

▪ Apresentar informações financeiras e econômicas; 

 

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar esclarecimentos adicionais.  

 

Atenciosamente,  

 

Credibilità Administrações Judiciais  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6ZW XEHPQ PLV8E PUXWU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.8 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - M
arço



 

 

GLOSSÁRIO 

 

AC - Ativo Circulante 

ACF - Ativo Circulante Financeiro 

ACO - Ativo Circulante Operacional 

A.H. – Análise Horizontal 

AJ - Administrador Judicial 

ANC - Ativo Não Circulante  

A.V. – Análise Vertical 

BP - Balanço Patrimonial 

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício 

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou Lucro 

Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização.  

IFs - Instituições Financeiras 

LL - Lucro Líquido 

LO - Lucro Operacional 

PC - Passivo Circulante 

PCF - Passivo Circulante Financeiro 

PCO - Passivo Circulante Operacional 

PL - Patrimônio Líquido 

PNC - Passivo Não Circulante 

RJ - Recuperação Judicial 

RL - Receita Líquida 

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6ZW XEHPQ PLV8E PUXWU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.8 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - M
arço



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência março de 2022 Página 3 

ÍNDICE  

 

1 EMPRESAS DO GRUPO EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL .......................................................................................................................................................................... 4 

1.1 ESTRUTURA SOCIETÁRIA ...................................................................................................................................................................................................................... 4 

2 RESUMO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS ........................................................................................................................................................................................ 5 

2.1 COLABORADORES .............................................................................................................................................................................................................................. 5 
2.2 FATURAMENTO ................................................................................................................................................................................................................................. 6 

3 RELAÇÃO DE CREDORES .................................................................................................................................................................................................................... 7 

4 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ...................................................................................................................................................... 8 

4.1 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS – CATTANI SUL TRANSPORTES E TURISMO LTDA .............................................................................................................................................. 8 
4.1.1 ATIVO................................................................................................................................................................................................................................................................8 
4.1.2 PASSIVOS ...........................................................................................................................................................................................................................................................9 
4.1.3 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO PERÍODO ..................................................................................................................................................................................................... 10 
4.2 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS – CASATUR LOGÍSTICA LTDA EPP................................................................................................................................................................ 11 
4.2.1 ATIVO............................................................................................................................................................................................................................................................. 11 
4.2.2 PASSIVOS ........................................................................................................................................................................................................................................................ 12 
4.2.3 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO PERÍODO ..................................................................................................................................................................................................... 13 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6ZW XEHPQ PLV8E PUXWU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.8 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - M
arço



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência março de 2022 Página 4 

1 EMPRESAS DO GRUPO EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

1.1 Estrutura Societária 
 

 

 
 

 

 

Cattani Sul Transportes e Turismo Ltda

Nome Qualificação Nome Representante Legal Qualificação Representante Legal

Gilson Antonio Dal Ponte 49-Sócio-Administrador - -

Edir Schwartz Catani 49-Sócio-Administrador - -

Oswaldo Telles 22-Sócio - -

Neides Portela Catani 22-Sócio - -

Idilma Maria Arsego Cattani 22-Sócio - -

Fonte: Site da Receita Federal, em 27/04/2022.

Casatur Logistica Ltda

Nome Qualificação Nome Representante Legal Qualificação Representante Legal

Diego Paulo Catani 49-Sócio-Administrador - -

Fonte: Site da Receita Federal, em 27/04/2022.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6ZW XEHPQ PLV8E PUXWU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.8 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - M
arço



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência março de 2022 Página 5 

2 RESUMO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 

2.1 Colaboradores 
 

No mês de março de 2022, as Recuperandas apresentaram 70 colaboradores ativos, na folha de pagamento, sendo 66 colaboradores da empresa Cattani Sul e 4 colaboradores 

da empresa Casatur. 

 

 

   

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

90
87

72 72
68 66

62 62 61 60 61
68 68

65 66
62 62 60 60 61 62

66
69 69

66

Total de Colaboradores Ativos

Casatur Logística Cattani Sul

94 91 76 76 72 70 66 66 65 64 65 72 72 69 70 66 66 64 64 65 66 70 73 73 70

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6ZW XEHPQ PLV8E PUXWU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.8 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - M
arço



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência março de 2022 Página 6 

2.2 Faturamento 
 

O gráfico abaixo apresenta o faturamento bruto histórico das Recuperandas e em março de 2022 apresentaram o valor total de R$ 1,2 milhão, sendo R$ 1,0 milhão referente 

Cattani Sul e R$ 210 mil da Casatur Logística. 

 

     

1.218 

340 

489 
559 

656 
708 

542 

776 
708 

757 

645 
571 

518 
603 

674 

787 
846 874 865 

955 
1.003 

1.306 

980 

844 

988 

143 
88 

141 152 184 176 197 187 167 168 168 165 200 173 172 176 206 200 190 200 195 201 184 186 210 

Faturamento - em Milhares

1.361 429 630 712 839 884 738 962 875 925 813 736 718 775 846 963 1.052 1.073 1.055 1.155 1.198 1.506 1.165 1.030 1.198 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6ZW XEHPQ PLV8E PUXWU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.8 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - M
arço



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência março de 2022 Página 7 

3 RELAÇÃO DE CREDORES 

 

A 1° lista de credores, apresentada pelas Recuperandas em 20/09/2021, relacionou 129 credores, com o valor total de R$ 21.789.938,21 (Vinte e um milhões, setecentos e 

oitenta e nove mil, novecentos e trinta e oito reais e vinte e um centavos). 

Em 01/12/2021, publicação do edital de retificação do art. 52, relacionando 129 credores, com a importância de R$ 21.752.557,21 (Vinte e um milhões, setecentos e cinquenta 

e dois mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e vinte e um centavos), conforme se vê abaixo.  

 

 

 
 

 

 

Classes Nome Credores   Valor da Lista

Classe I Credores Trabalhistas 5 7.380,62                

Classe II Credores Garantia Real 7 8.576.653,04         

Classe III Credores Quirografários 74 11.573.960,88       

Classe IV Credores ME/EPP 43 1.594.562,67         

Total Geral Total Geral 129 21.752.557,21       

Classe I
5

Classe II
7

Classe III
74

Classe IV
43

Credores por Número / Classe

Classe I
7.380,62 

Classe II
8.576.653,04 

Classe III
11.573.960,88 

Classe IV
1.594.562,67 

Credores por Valor / Classe

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6ZW XEHPQ PLV8E PUXWU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.8 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - M
arço



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência março de 2022 Página 8 

4 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

4.1 Demonstrações Financeiras – Cattani Sul Transportes e Turismo Ltda 

4.1.1 Ativo 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Ativo – Bens e Direitos: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em março de 2022 o grupo de contas do Ativo Circulante apresentou aumento de R$ 68 mil, em relação ao mês anterior. 

 

O Ativo Não Circulante apresentou redução de R$ 140 mil, em relação ao mês anterior. 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6ZW XEHPQ PLV8E PUXWU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.8 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - M
arço



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência março de 2022 Página 9 

4.1.2 Passivos 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Passivo – Obrigações: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em março de 2022 o grupo de contas do Passivo Circulante apresentou aumento de R$ 233 mil na comparação com mês anterior.  

 

O Passivo Não Circulante não apresentou variação em relação ao mês anterior. 

 

A variação que ocorre no Patrimônio Líquido é gerada pelo Resultado Líquido do Exercício apresentada no Demonstrativo de Resultado do Exercício (DRE). 

 

 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6ZW XEHPQ PLV8E PUXWU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.8 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - M
arço



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência março de 2022 Página 10 

4.1.3 Demonstrativo de Resultado do Período 

 
 
Considerações: 

 

Em março de 2022 a Recuperanda apresentou Receita Líquida de R$ 851 mil, correspondendo a um aumento de R$ 124 mil, em comparação ao mês anterior. 

 

Considerando as contas apresentadas, a empresa apresentou prejuízo de R$ 283 mil.  

 

 

 

 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6ZW XEHPQ PLV8E PUXWU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.8 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - M
arço



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência março de 2022 Página 11 

4.2 Demonstrações Financeiras – Casatur Logística Ltda Epp 

4.2.1 Ativo 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Ativo – Bens e Direitos: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em março de 2022 o grupo de contas do Ativo Circulante apresentou aumento de R$ 70 mil, em relação ao mês anterior. 

 

O Ativo Não Circulante não apresentou variação comparado ao mês anterior. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6ZW XEHPQ PLV8E PUXWU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.8 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - M
arço



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência março de 2022 Página 12 

4.2.2 Passivos 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Passivo – Obrigações: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em março de 2022 o grupo de contas do Passivo Circulante apresentou aumento de R$ 51 mil na comparação com mês anterior.  

 

O Passivo Não Circulante apresentou redução de R$ 1 mil, em relação ao mês anterior. 

 

A variação que ocorre no Patrimônio Líquido é gerada pelo Resultado Líquido do Exercício apresentada no Demonstrativo de Resultado do Exercício (DRE). 

 

 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6UD HNRDS GN4L4 NFW4Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.9 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - M
arço



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência março de 2022 Página 13 

4.2.3 Demonstrativo de Resultado do Período 

 
 
Considerações: 

 

Em março de 2022 a Recuperanda apresentou Receita Líquida de R$ 189 mil, correspondendo a um aumento de R$ 22 mil, em comparação ao mês anterior. 

 

Considerando as contas apresentadas, a empresa apresentou lucro de R$ 19 mil.  

 

   

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6UD HNRDS GN4L4 NFW4Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.9 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - M
arço



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO CATTANI SUL competência março de 2022 Página 14 

 

 
 

Escritório Curitiba | PR 

Avenida Iguaçu, 2820 | Sala 1001 

80.240-031 

(41) 3156.3123 

 

Escritório São Paulo | SP 

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, 105 | Sala 506 

04.571-010 

(11) 3171.3669 

 

Escritório Blumenau | SC 

Rua. Dr. Amadeu da Luz, 100 | Sala 101 

89.010-160 

(47) 3042-1259 

 

credibilita.adv.br 

contato@credibilita.adv.br 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6UD HNRDS GN4L4 NFW4Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007349-96.2021.8.16.0131 - R
ef. m

ov. 1256.9 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/05/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - M
arço


